

Số: 379/KH-BTC

Ninh Thuận, ngày 19 tháng 9 năm 2016

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Hội thi Sáng tạo kỹ thuật tỉnh Ninh Thuận**  
**lần thứ IV (năm 2016 – 2017)**

Căn cứ công văn số 240/LHHVN-VIFOTEC ngày 19/4/2016 của Liên hiệp các Hội khoa học và kỹ thuật Việt Nam về việc tổ chức triển khai Hội thi Sáng tạo kỹ thuật toàn quốc lần thứ 14 (2016-2017);

Căn cứ quyết định số 1757/QĐ-UBND ngày 11/7/2016 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận về việc thành lập Ban Tổ chức Hội thi Sáng tạo kỹ thuật tỉnh Ninh Thuận lần thứ IV ( năm 2016 – 2017);

Căn cứ quyết định số 1867/QĐ-BTC ngày 25/7/2016 của Trưởng ban tổ chức Hội thi Sáng tạo kỹ thuật tỉnh Ninh Thuận lần thứ IV năm (2016 – 2017) về việc thành lập Tổ thư ký Hội thi Sáng tạo kỹ thuật tỉnh Ninh Thuận lần thứ IV ( năm 2016 – 2017);

Căn cứ quyết định số 1866/QĐ-BTC ngày 25/7/2016 của Trưởng Ban Tổ chức Hội thi Sáng tạo kỹ thuật tỉnh Ninh Thuận lần thứ IV ( năm 2016 – 2017) về việc ban hành Thể lệ Hội thi Sáng tạo kỹ thuật tỉnh Ninh Thuận lần thứ IV (năm 2016 – 2017);

Ban Tổ chức Hội thi Sáng tạo kỹ thuật tỉnh Ninh Thuận xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Hội thi như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA**

- Hội thi Sáng tạo kỹ thuật tỉnh lần thứ IV năm 2016 - 2017 (sau đây gọi tắt là Hội thi) được tổ chức nhằm thúc đẩy phong trào lao động sáng tạo của toàn dân trong lĩnh vực khoa học kỹ thuật, thúc đẩy việc áp dụng có hiệu quả các giải pháp kỹ thuật vào sản xuất và đời sống, góp phần phát triển kinh tế - xã hội, thực hiện công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước;

- Hội thi còn nhằm tuyển chọn các giải pháp kỹ thuật tham gia Hội thi Sáng tạo kỹ thuật toàn quốc lần thứ 14 năm (2016 - 2017).

## **II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA**

### **1. Cá nhân đứng tên dự thi**

Mọi công dân Việt Nam đang sinh sống và làm việc trong và ngoài tỉnh Ninh Thuận, cá nhân người nước ngoài đang làm việc và sống tại Việt Nam không phân biệt lứa tuổi, thành phần, dân tộc, nghề nghiệp, có các giải pháp kỹ thuật là kết quả của hoạt động sáng tạo, sáng kiến, cải tiến và ứng dụng khoa học và công nghệ trong hoạt động kinh tế - xã hội được tạo ra và kết quả nghiên cứu khoa học được áp dụng tại tỉnh Ninh Thuận từ năm 2011 trở lại đây đều có quyền tham dự Hội thi.

## **2. Tổ chức đứng tên dự thi**

Mọi tổ chức của Việt Nam đã đầu tư để tạo ra giải pháp kỹ thuật đều có quyền tham dự Hội thi. Trong trường hợp này, những người trực tiếp tham gia sáng tạo ra giải pháp kỹ thuật được tổ chức đứng tên đăng ký dự thi với tư cách là tác giả hoặc nhóm tác giả của giải pháp kỹ thuật dự thi đó.

3. Các công trình đã đoạt Giải thưởng Sáng tạo Khoa học Công nghệ Việt Nam (Vifotech) thì không được tham gia Hội thi Sáng tạo kỹ thuật toàn quốc.

## **III. NỘI DUNG KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI**

### **1. Công tác chuẩn bị**

- Thành lập Tổ thư ký Hội thi: Do Ban Tổ chức Hội thi thành lập;
- Hợp Ban Tổ chức và Tổ Thư ký để thống nhất nội dung liên quan đến công tác tổ chức Hội thi gồm: Quán triệt Thể lệ tham gia Hội thi, thông qua Kế hoạch tổ chức Hội thi, tài liệu liên quan đến phát động Hội thi, ....
- Xây dựng mẫu phiếu đăng ký, biểu mẫu tóm tắt giải pháp dự thi.

### **2. Tổ chức phát động Hội thi, tuyên truyền vận động trên các phương tiện thông tin đại chúng**

- Làm các băng – rôn, in tờ bướm, tờ rơi;
- Thông báo trên Báo Ninh Thuận, Đài Phát thanh và Truyền hình Ninh Thuận, Đài Phát thanh các huyện, thành phố, tạp chí, bản tin của Sở Khoa học và Công nghệ; trang thông tin của các Sở, ban, ngành. Đăng các thông tin Hội thi trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh;
- Các thành viên trong Ban Tổ chức Hội thi có trách nhiệm phối hợp với các cơ quan liên quan để tổ chức triển khai việc tuyên truyền, vận động Hội thi trong phạm vi của cơ quan/đơn vị mà mình đại diện.

### **3. Kiểm tra, đôn đốc và nhận giải pháp tham gia Hội thi**

- Ban Tổ chức Hội thi định kỳ tổ chức họp 3 tháng/lần để đánh giá kết quả công tác tuyên truyền vận động, trao đổi, xem xét các vấn đề nảy sinh nhằm thực hiện Hội thi đúng kế hoạch và có chất lượng;
- Các đơn vị phối hợp thực hiện: Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh, Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Tài chính, Liên đoàn Lao động tỉnh, Tỉnh đoàn, các huyện, thành phố trực thuộc tỉnh và một số Sở, ngành liên quan có trách nhiệm vận động, hướng dẫn và tập hợp các tổ chức, cá nhân tham gia Hội thi trong phạm vi của cơ quan/đơn vị mà mình đại diện;
- Bộ phận Thường trực của Hội thi tiếp nhận các giải pháp tham dự Hội thi (Liên hiệp các Hội khoa học và kỹ thuật tỉnh) có trách nhiệm xem xét về mặt thủ tục, hồ sơ đăng ký và hướng dẫn hoàn thiện hồ sơ tham dự Hội thi trong trường hợp cần thiết.

### **4. Xác minh và phân biện các giải pháp tham dự Hội thi**

- Tổ Thư ký tổ chức việc kiểm tra xác minh kết quả áp dụng các giải pháp khi có yêu cầu của Ban Tổ chức Hội thi và kết quả kiểm tra xác minh, các giải pháp dự thi được Tổ Thư ký tổng hợp và báo cáo để Hội đồng chấm thi xem xét sau này;

- Căn cứ các lĩnh vực dự thi và nội dung của các giải pháp dự thi, Tổ Thư ký đề nghị danh sách chuyên gia thẩm định để Ban Tổ chức Hội thi phê duyệt. Đối với mỗi giải pháp dự thi phải có ít nhất 02 phản biện tham gia đánh giá.

### **5. Thành lập Hội đồng chấm thi**

- Thành lập Ban Chỉ đạo chấm thi trên cơ sở đề nghị của Tổ Thư ký, Ban Chỉ đạo chấm thi sẽ thành lập các Hội đồng chấm thi chuyên ngành tùy theo nhóm giải pháp gồm các thành viên trong Ban Tổ chức, đại diện các cơ quan và chuyên gia khoa học công nghệ liên quan;

- Hội đồng chấm thi xem xét đánh giá các giải pháp dự thi bằng hình thức chấm điểm trên hồ sơ dự thi và ý kiến thẩm định, đánh giá của các chuyên gia được Tổ Thư ký tổng hợp. Kết luận đánh giá, xét giải của Hội đồng chấm thi được ghi rõ trong biên bản họp của các Hội đồng chấm thi chuyên ngành. Tổ Thư ký sẽ tổng hợp trình Ban tổ chức Hội thi xem xét quyết định.

### **6. Khen thưởng**

- Ban Tổ chức Hội thi căn cứ kết luận và đề nghị của Hội đồng chấm thi sẽ quyết định các giải thưởng của Hội thi với số lượng giải như sau:

- 01 giải nhất, mỗi giải được trao 01 cúp, Giấy khen của Ban Tổ chức và tiền thưởng 15 triệu đồng;

- 03 giải nhì, mỗi giải được trao 01 cúp, Giấy khen của Ban Tổ chức và tiền thưởng 10 triệu đồng;

- 05 giải ba, mỗi giải được trao 01 cúp, Giấy khen của Ban Tổ chức và tiền thưởng 7 triệu đồng;

- 08 giải khuyến khích, mỗi giải được nhận Giấy khen của Ban tổ chức và tiền thưởng 3 triệu đồng;

- 05 giải cho các đơn vị có thành tích xuất sắc trong việc tổ chức Hội thi; Giải thưởng 2 triệu đồng/tập thể.

- Ban Tổ chức Hội thi ra quyết định khen thưởng đối với các giải pháp đạt giải và có thể chọn những giải pháp xuất sắc để tham dự Hội thi Sáng tạo kỹ thuật toàn quốc lần thứ 14 năm (2016-2017);

- Ban Tổ chức Hội thi tiến hành tổng kết Hội thi và trao giải trong tháng 8/2017.

### **7. Kinh phí tổ chức Hội thi**

- Mức chi cho Hội thi do Ban Tổ chức quy định theo Thông tư số 52/2007/TT-BTC ngày 21/02/2007 của Bộ Tài chính về hướng dẫn chế độ tài chính cho hoạt động Hội thi Sáng tạo kỹ thuật;

- Ngoài ra, Ban Tổ chức Hội thi có kế hoạch vận động các nhà tài trợ để có thêm kinh phí khen thưởng dành cho các giải pháp đạt giải.

## **IV. THỜI GIA TỔ CHỨC VÀ TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN**

**1. Thời gian tổ chức:** Từ tháng 9/2016 đến tháng 8/2017.

- Thời gian nhận hồ sơ bắt đầu từ khi công bố đến hết ngày 31/7/2017.

- Chấm, trao giải thưởng và lựa chọn giải pháp tham gia Hội thi toàn quốc trong tháng 8/2017 (trong đó có cả thời gian kiểm tra xác minh giải pháp) và tổng kết Hội thi.

## 2. Tiến độ thực hiện công việc

STT	Nội dung	Thời gian	Tổ chức thực hiện
1	Tham mưu UBND tỉnh ra quyết định thành lập Ban Tổ chức Hội thi	Tháng 7/2016	Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh
2	Họp Ban Tổ chức và tổ Thư ký Hội thi	Tháng 9/2016	Ban tổ chức Hội thi
3	Phát động Hội thi	Tháng 9/2016	Ban Tổ chức Hội thi
4	Tuyên truyền vận động trên các phương tiện thông tin	Tháng 9/2016 - 6/2017	Ban Tổ chức Hội thi, Liên hiệp Hội
5	Thu nhận bài dự thi và hướng dẫn nghiệp vụ, đánh giá, thẩm tra	Tháng 10/2016 - 7/2017	Tổ Thư ký
6	Tổ chức xác minh, phản biện, chấm, tổng kết trao giải.	Tháng 7/2017 - 8/2017	Ban Tổ chức, Ban giám khảo
7	Tổng kết Hội thi	Tháng 8/2017	Ban Tổ chức

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh

- Thường trực trong Ban Tổ chức và Tổ Thư ký Hội thi chủ trì, điều hành và tổ chức Hội thi;

- Tổ chức phối hợp với các Sở, ngành, UBND các huyện, thành phố trong các hoạt động tuyên truyền, vận động các Sở, ban, ngành, đoàn thể, quần chúng, nhất là Hội viên của các Hội thành viên thuộc Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh tích cực tham gia Hội thi;

- Tổ chức hướng dẫn, thẩm định về mặt nghiệp vụ đối với các hoạt động liên quan đến Hội thi;

- Tạo điều kiện thuận lợi cho việc triển khai các hoạt động tổ chức và nghiệp vụ của Hội thi;

- Lập dự toán kinh phí cho các hoạt động của Hội thi gửi về Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Tài chính thẩm định trình UBND Tỉnh phê duyệt.

### 2. Liên đoàn Lao động tỉnh

- Vận động các Công đoàn cơ sở, Công đoàn ngành, Liên đoàn Lao động các Huyện, Thành phố phát động, tổ chức tuyên truyền, động viên, tạo điều kiện về vật chất và tinh thần giúp đội ngũ Đoàn viên Công đoàn, công nhân viên chức, người lao động tích cực tham gia Hội thi, vận động đội ngũ công nhân viên chức, người lao động trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp;

- Đưa nội dung tham gia Hội thi Sáng tạo kỹ thuật thành tiêu chí thi đua trong hoạt động của Công đoàn.

**3. Tỉnh đoàn:** Chỉ đạo các tổ chức Đoàn cơ sở triển khai tuyên truyền, vận động đoàn viên thanh niên tham gia Hội thi với nhiều lĩnh vực khác nhau, đồng thời đưa nội dung này vào tiêu chí thi đua của các tổ chức Đoàn cơ sở.

#### **4. Sở Khoa học và Công nghệ**

- Phối hợp chặt chẽ với Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh tổ chức Hội thi đảm bảo hiệu quả, theo đúng quy định hiện hành;

- Triển khai áp dụng những đề tài/giải pháp đạt giải có hiệu quả dưới dạng đề tài cấp cơ sở;

- Triển khai đăng ký Sở hữu trí tuệ dưới dạng Giải pháp hữu ích đối với các giải pháp đoạt giải cao và nếu có nhu cầu của tác giả.

**5. Hội Nông dân tỉnh:** Có kế hoạch triển khai Hội thi và chỉ đạo các Hội Nông dân cơ sở tổ chức tuyên truyền, động viên, tạo điều kiện để hội viên tích cực tham gia Hội thi với những giải pháp thuộc tất cả các lĩnh vực có khả năng, đồng thời đưa nội dung này vào tiêu chí thi đua của các cấp Hội cơ sở.

**6. Sở Nội vụ:** Theo dõi công tác tổ chức Hội thi, tổng hợp, tham mưu trình UBND tỉnh tặng bằng khen cho những đơn vị, cá nhân có thành tích xuất sắc theo quy định.

**7. Sở Tài chính:** Hướng dẫn lập dự toán, thanh quyết toán kinh phí tổ chức Hội thi bảo đảm theo quy định hiện hành.

#### **8. Sở Thông tin và Truyền thông**

- Tăng cường công tác thông tin truyền thông, phổ biến về Hội thi, đồng thời vận động công nhân, viên chức trong ngành truyền thông, viễn thông tích cực tham gia Hội thi với những giải pháp thuộc lĩnh vực công nghệ thông tin, bưu chính, viễn thông;

- Chỉ đạo các Đài truyền thanh các huyện, thành phố tăng cường thông tin rộng rãi, thường xuyên về mục đích, ý nghĩa, lợi ích khi tham gia Hội thi để quần chúng nhân dân biết tham gia.

**9. Sở Công Thương:** Chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị trực thuộc, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp có kế hoạch triển khai Hội thi; vận động tuyên truyền lực lượng cán bộ, công nhân kỹ thuật tham gia Hội thi với những giải pháp thuộc lĩnh vực công nghiệp, cơ khí, tự động hóa, vật liệu...

**10. Sở Giáo dục và Đào tạo:** Chỉ đạo, tổ chức triển khai công tác tuyên truyền đến các phòng, ban, đơn vị trực thuộc, các trường học trên địa bàn tỉnh để vận động, thu hút đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, học sinh, sinh viên tích cực tham gia Hội thi.

**11. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:** Chỉ đạo, tổ chức triển khai công tác tuyên truyền đến các Phòng Văn hóa Thông tin, các Trung tâm Văn hóa-Thể thao các Huyện, Thành phố; các đơn vị trực thuộc, các công ty, doanh nghiệp kinh doanh du lịch tích cực tham gia Hội thi.

**12. Các Sở: Giao thông vận tải, Y tế, Xây dựng, Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn, Tài nguyên và Môi trường**

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trực thuộc tổ chức tuyên truyền, vận động để cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong ngành tích cực tham gia Hội thi trong các lĩnh vực chuyên ngành. Cần lưu ý tuyên truyền, động viên cán bộ kỹ thuật trong các đơn vị, Trung tâm trực thuộc có nhiều cán bộ kỹ thuật, có nhiều sáng kiến cải tiến kỹ thuật tích cực tham gia Hội thi.

**13. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Ninh Thuận:** Phối hợp chặt chẽ với Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh xây dựng kế hoạch; thường xuyên xây dựng những bài viết, bản tin, phóng sự chuyên đề trên các phương tiện thông tin đại chúng tuyên truyền, phổ biến để quần chúng nhân dân hiểu biết về mục đích, ý nghĩa, nội dung, kế hoạch Hội thi.

**14. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố:** Cần có kế hoạch cụ thể triển khai Hội thi đến các đơn vị trực thuộc, các tổ chức Hội, đến các phường, xã để tuyên truyền, vận động mọi tầng lớp nhân dân tham gia Hội thi. Phải xem đây là nhiệm vụ chính trị của địa phương chứ không phải việc của các Sở, ngành, của Hội.

**15. Lãnh đạo, cán bộ công chức, viên chức là thành viên trong Ban Tổ chức Hội thi:** Chịu trách nhiệm chính trong việc tuyên truyền, phổ biến về mục đích, ý nghĩa, lợi ích tham gia Hội thi và vận động tham gia Hội thi tại cơ quan, đơn vị mình; đồng thời tổ chức triển khai đến các đơn vị trực thuộc, thuộc quyền quản lý, nhất là các công ty, doanh nghiệp biết, tham gia Hội thi. Đối với các địa phương, cơ quan, đơn vị không có cán bộ công chức, viên chức tham gia làm thành viên trong Ban Tổ chức Hội thi giao cho Liên hiệp các Hội Khoa học và kỹ thuật tỉnh chủ động phối hợp để tổ chức tuyên truyền, vận động đảm bảo hiệu quả.

Các thành viên Ban Tổ chức; lãnh đạo các Sở, ngành; UBND các huyện, thành phố cần xem việc tổ chức Hội thi là nhiệm vụ chính trị của cá nhân, của ngành mình, của địa phương mình. Cần có kế hoạch cụ thể để triển khai Hội thi trong ngành mình, tại địa phương mình; có theo dõi, kiểm tra và có báo cáo định kỳ 3 tháng về Thường trực Ban Tổ chức Hội thi để Ban Tổ chức Hội thi tập hợp báo cáo Trưởng Ban tổ chức Hội thi./.

**Nơi nhận:**

- Thường trực: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh;
- CT, PCT. UBND tỉnh Trần Quốc Nam;
- Liên đoàn Lao động tỉnh;
- Hội Nông dân tỉnh;
- Tỉnh đoàn;
- Các Sở, ban ngành thuộc tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Đài PT&TH tỉnh;
- Báo Ninh Thuận;
- Thành viên BTC và Tổ thư ký Hội thi;
- VPUB: CVP, PCVP (L.T, Dũng);
- Lưu: VT, KT (TB).

**TM. BAN TỔ CHỨC HỘI THI  
TRƯỞNG BAN**



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH  
Trần Quốc Nam**